
 

 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Curitiba 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, 

Educacional e Tecnológica - PPGFCET 
 

  

 

 

RESOLUÇÃO no. 03 / 2015 

 

 Dispõe sobre a política de licenciamento e 

direitos autorais da produção intelectual relativa à 

Dissertação de Mestrado e do Produto Educacional 

necessários à obtenção do título de mestre no âmbito 

do PPGFCET 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

FORMAÇÃO CIENTÍFICA, EDUCACIONAL E TECNOLÓGICA, no uso de suas 

obrigações legais e regimentais, e: 

 CONSIDERANDO os termos da “Instrução Normativa Conjunta 01/2011 – 

PROGRAD/PROPPG”; 

 CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da política de 

licenciamento e direitos autorais envolvidos na elaboração da Dissertação de 

Mestrado e Produto Educacional no âmbito do Programa; 

 

RESOLVE: 

 

1. A Dissertação de Mestrado e o respectivo Produto Educacional devem ser 

licenciados como Recursos Educacionais Abertos, nos termos definidos no 

CONGRESSO MUNDIAL SOBRE RECURSOS EDUCACIONAIS ABERTOS, 

organizado pela UNESCO em Paris, França, no período de 20 a 22 de junho 

de 2012. 

2. O Termo de Licenciamento encontra-se no Anexo I desta resolução e deve 

constar dos elementos pré-textuais da versão final da Dissertação de 

Mestrado, no verso da Folha de Rosto, acima da Ficha Catalográfica. 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Curitiba 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, 

Educacional e Tecnológica - PPGFCET 
 

  

 

 

3. A Dissertação de Mestrado e o respectivo Produto Educacional devem ser 

depositados no Repositório Institucional da UTFPR (RIUT) nos termos acima, 

ao fim do mesmo prazo estipulado pela Banca Examinadora para a entrega 

da versão final da Dissertação de Mestrado. 

4. A Presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 31 de março de 2015 

 

 

 

Prof. Dr. Nestor Cortez Saavedra Filho 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, Educacional 

e Tecnológica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Curitiba 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, 

Educacional e Tecnológica - PPGFCET 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Curitiba 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, Educacional e 

Tecnológica - PPGFCET 
 

 

TERMO DE LICENCIAMENTO 

 

 

  

 Esta Dissertação e o seu respectivo Produto Educacional estão licenciados 

sob uma Licença Creative Commons atribuição uso não-comercial/compartilhamento 

sob a mesma licença 4.0 Brasil. Para ver uma cópia desta licença, visite o endereço 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/ ou envie uma carta para Creative 

Commons, 171 Second Street, Suite 300, San Francisco, California 94105, USA. 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Curitiba 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Formação Científica, 

Educacional e Tecnológica - PPGFCET 
 

  

 

 


